[image: image1.jpg]

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 февраля 2013 года

г. Москва

№ 09-2
О плане действий профсоюзной стороны

в период подготовки проекта
Федерального отраслевого соглашения

по авиационной промышленности

на период с 2014 года

Президиум ЦК Профсоюза п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить план действий профсоюзной стороны в период подготовки проекта Федерального отраслевого соглашения по авиационной промышленности на период с 2014 года (приложение № 1).

2. Утвердить состав профсоюзной стороны отраслевой комиссии по подготовке проекта, заключению и контролю выполнения Федерального отраслевого соглашения по авиационной промышленности (приложение № 2).

3. Поручить руководству ЦК Профсоюза уведомить Минпромторг России и Общероссийское отраслевое объединение работодателей «Союз машиностроителей России» о начале переговоров по заключению Федерального отраслевого соглашения по авиационной промышленности на период с 2014 года.

4. Поручить членам ЦК Профсоюза принять непосредственное участие в подготовке предложений по проекту Федерального отраслевого соглашения с учетом положений региональных соглашений.

Председатель Профсоюза

Н. К. Соловьев
Приложение № 1

к постановлению
президиума ЦК Профсоюза

от 20 февраля 2013 г. № 09-2

ПЛАН

действий профсоюзной стороны в период подготовки проекта

Федерального отраслевого соглашения по авиационной промышленности на период с 2014 года

	Мероприятия
	Ответственные
	Срок

	1. Сформировать профсоюзную сторону отраслевой комиссии по подготовке проекта, заключению и контролю выполнения ФОС и на президиуме ЦК Профсоюза принять решение о сроках начала переговоров по заключению ФОС
	Соловьев Н.К.

Курепин В.В.
	20 февраля

	2. Направить письмо в территориальные и первичные организации Профсоюза о представлении в ЦК Профсоюза предложений в проект ФОС с учетом положений региональных соглашений
	Курепин В.В.
	28 февраля

	3. Направить письмо сторонам социального партнерства (Минпромторг России и ОООР «Союз машиностроителей России») о начале переговоров по заключению ФОС
	Соловьев Н.К.

Курепин В.В.

Сафонов Б.Н.
	март

	4. Утвердить совместным решением Минпромторга России, ОООР «Союз машиностроителей России» и Профсоюза состав отраслевой комиссии по подготовке проекта, заключению и контролю выполнения ФОС
	Соловьев Н.К.

Курепин В.В.

Сафонов Б.Н.
	март

	5. На заседаниях выборных органов территориальных и первичных организаций Профсоюза с участием членов ЦК Профсоюза выработать и представить в ЦК Профсоюза:

- предложения в проект ФОС с учетом положений региональных соглашений;

- информацию о выполнении ФОС на 2011-2013 годы
	Председатели

территориальных и первичных организаций профсоюза,

члены ЦК профсоюза
	март - апрель

	6. Определить содержание проекта ФОС (конкретные обязательства или общие направления), общие требования к нему (определение разделов ФОС), уровень их возможной реализации (установление минимальных или перспективных показателей, показателей на основе жизненных потребностей или экономических возможностей) и тактику ведения переговоров с представителями работодателей (использовать протокол разногласий или исключить его принятие)
	Соловьев Н.К.

Члены профсоюзной стороны отраслевой комиссии,

заведующие отделами
	май

	7. Провести заседание отраслевой комиссии с рассмотрением проекта ФОС
	Соловьев Н.К.

Тихомиров А.В.

Курепин В.В.

Заведующие отделами
	I половина июня

	8. Рассмотреть проект ФОС на заседании президиума ЦК Профсоюза
	Тихомиров А.В.

Курепин В.В.
	19 июня

	9. Направить в территориальные и первичные организации Профсоюза проект ФОС
	Курепин В.В.
	до 1 июля

	10. Обсудить с работодателями проект ФОС
	Председатели территориальных и первичных организаций Профсоюза,

члены ЦК Профсоюза
	июль - август

	11. Представить в ЦК Профсоюза информацию о результатах переговоров с работодателями по проекту ФОС
	Председатели территориальных и первичных организаций Профсоюза
	до 5 сентября

	12. Внести проект ФОС на рассмотрение пленума ЦК Профсоюза, предварительно рассмотрев его на заседании отраслевой комиссии
	Соловьев Н.К.

Тихомиров А.В.

Члены отраслевой комиссии,

Курепин В.В.

Сафонов Б.Н.
	октябрь

Приложение № 2

к постановлению

президиума ЦК Профсоюза

от 20 февраля 2013 г. № 09-2

Состав профсоюзной стороны

отраслевой комиссии по подготовке, заключению и

контролю выполнения Федерального отраслевого соглашения

по авиационной промышленности

1. А. В. Тихомиров – заместитель председателя Профсоюза;

2. А. П. Зуев – председатель ППО ОАО «Корпорация «Иркут» (ОАО «ОАК», член комиссии ЦК Профсоюза по финансовой политике);

3. С. Г. Рыбалко – председатель ППО ОАО «Кузнецов» (ОАО «УК «ОДК», член комиссии ЦК Профсоюза по защите экономических интересов трудящихся);

4. А. В. Сердюк – председатель ППО ОАО «КумАПП» (ОАО «Вертолеты России», член комиссии ЦК Профсоюза по внутрисоюзной работе);

5. П. В. Ефремов – председатель ППО ОАО «МКБ «Искра» им. И. И. Картукова» (ОАО «Корпорация «ТРВ», член комиссии ЦК Профсоюза по социальным вопросам);

6. С. В. Коротков – председатель ППО ОАО «СЭГЗ» (ОАО «Концерн «Авиационное оборудование», член комиссии ЦК Профсоюза по правозащитной работе);

7. О. Н. Стогов – председатель Совета молодежи ОАО «РПКБ» (Корпорация «Ростех», член комиссии ЦК Профсоюза по охране труда и здоровья трудящихся).